te restando in quiete un'altra. È vero: se, e in quanto qualcosa muove sé medesimo, non muove *ratione suae partis*, ma *sui ipsius*; ma in base a che cosa si esclude che ciò che muove sé medesimo possa avere anche la proprietà di essere in quiete con una parte? Sin tanto che questa esclusione non è giustificata, non si può dire, senz'altro, che «ad quietem unius partis sequitur quies totius». Nihil autem quod quiescit quiescente alio, movetur a se ipso: cuius enim quies ad quietem sequitur alterius, oportet quod motus ad motum alterius sequatur; et non movetur a se ipso. [Ma anche quest'ultimo passaggio non soddisfa. Tra le molte osservazioni che in proposito si possono fare: anche ammesso – e non concesso sin che non si dia quella dimostrazione di cui sopra si riscontra la mancanza – che la quiete della parte implichi la quiete del tutto, dal fatto che la quiete di x è sufficiente a determinare la quiete di y , non segue per ciò stesso che il movimento di x debba essere sufficiente a determinare il movimento di y]. Necesse est ergo omne quod movetur ab alio moveri» (san Tommaso, *Summa contra gentes*, I, XIII). Se la seconda prova, *per inductionem*, è la più debole, onde è superfluo ogni commento (*Phys.*, 254 b), la terza prova è invece la più impegnativa, e diventerà il fulcro della «prima via» tomistica. – Dove è chiaro, da un lato, che la prima via tomistica non è una novità rispetto al testo della *Summa contra gentes*, e dall'altro che non è vero che Aristotele non sappia sollevarsi al concetto dell'immobile per mezzo dei puri concetti metafisici di atto e potenza, ma solo mediante argomentazioni di tipo naturalistico. – Il testo è quello del libro VIII della *Fisica*, 257 a. San Tommaso lo espone nel modo seguente: «Nihil idem est simul actu et potentia respectu eiusdem. Sed omne quod movetur, in quantum huiusmodi est in potentia ... Omne autem quod movet est in actu, in quantum huiusmodi: quia nihil agit nisi secundum quod est in actu. Ergo nihil est respectu eiusdem motus movens et motum. Et sic nihil movet se ipsum». Ma è chiaro che anche qui si presuppone ciò che si deve dimostrare: che ciò che è in movimento è *mosso*. E cioè si può dire che il medesimo – il diveniente – non può essere insieme motore e mosso, solo se si dimostra che l'essere in movimento è un «essere mosso da...». Ma è appunto questa dimostrazione che manca nel testo.

Ma con le osservazioni critiche sopra svolte ci si ferma all'esplicita del testo classico, non ne si coglie la riposta essenza che pur pervade e sorregge il movimento esplicito del discorso. Si dirà allora che il passaggio dalla potenza all'atto è determinato o condizionato dalla realtà in atto, perché quel passaggio, in cui consiste il divenire, attesta una *limitazione* del diveniente; e il limitante non può essere nulla, poiché altrimenti si intenderebbe il nulla come un positivo. Il valore di limitatezza che bisogna attribuire alla realtà diveniente è esplicitamente in vista nel testo clas-